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تازه ها 

معمای فتوسنتز 
رمزگشایی شد

به تازگی دو گروه از محققان موفق به شرح جزئیات میکروسکوپی 
کسیژن طی فرآیند »فتوسنتز« شده اند.  از چگونگی شکل گیری ا
بــرای حیات زمین  از جمله فرآیندهای زیستی مهم  فتوسنتز 
به شمار می رود. چگونگی جزئیات این فرآیند که طی آن گیاهان، 
کسیژن مورد  کسید کربن را به ا کتری ها دی ا جلبک ها و برخی با
نیاز برای تنفس موجودات زنده تبدیل می کنند با وجود دهه ها 
تحقیق هنوز روشن نشده بود. شناسایی جزئیات این فرآیند 

ک داشته  می تواند نقش اثــرگــذاری در توسعه سوخت های پــا
باشد. محققان پیش از این نشان داده بودند که در چهار ذره 
نور یا همان فوتون ها، موجب تغییر ساختار مولکولی در گیاهان 
می شود که طی آن فتوسنتز آغاز می شود. ذرات نور را مجموعه ای 
کسیژن به دام  می اندازند و سپس با  ، کلسیم و ا از اتم های منگنز
، مولکول های آب موجود در گیاه را تجزیه  انرژی جذب شده از نور
می کنند. جان کرن در آزمایشگاه ملی لارنس برکلی در کالیفرنیا 

اشعه ایکس،  پــرانــرژی  پالس های  از  استفاده  بــا  همکارانش  و 
از  داو  هولگر  کــردنــد.  ثبت  را  فتوسنتز  میکروسکوپی  جزئیات 
تجزیه  فرآیند  انتهای  بر  نیز  همکارانش  و  برلین  آزاد  دانشگاه 
کــردنــد، امــا از نــور فــروســرخ بــرای تعیین نحوه حرکت  آب تمرکز 
الکترون ها و پروتون ها بین اتم ها استفاده کردند. محققان این 
اندازه گیری ها را با شبیه سازی رایانه ای از نحوه حرکت الکترون ها 
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 تلاشی 
برای فراموشی

چگونه افکار مزاحم را 
ک کنیم از ذهن خود پا

ــه عــنــوان  ــه ب تــوانــایــی نــگــهــداری فــعــال اطـــاعـــات در ذهـــن ک
که  کاری شناخته می شود، جزو اصلی شناخت است  حافظه 
برای هدایت رفتار سازگارانه ضروری است. با توجه به ظرفیت 
محدود حافظه کاری، توانایی حذف اطاعات نامربوط از ذهن، 
به همان اندازه ضروری است و نقص در این توانایی مشخصه 
اختال  افسردگی،  جمله  از  روانپزشکی  اختالات  از  بسیاری 
، اخــتــال اســتــرس پــس از سانحه و اختال  گــیــر اضــطــراب فــرا

وسواس اجباری است.
در حالی که بسیاری از کارها در علوم اعصاب شناختی بر چگونگی 
به خاطر سپردن و حفظ اطاعات در مغز انسان متمرکز است، 
درعوض برخی دانشمندان به فراموشی روی آورده اند و تاش 
می کنند دقیقا نحوه فراموشی قسمتی از اطاعات و معنای آن را 
برای بیماران مبتا به اختالات عصبی-شناختی ردیابی کنند. 
محققان ساز و کارهای متمایزی را شناسایی کرده اند که افراد 
کاری خود حذف  می کنند،  کمک آنها اطاعات را از حافظه  با 
کــردن به تــاش زیــادی نیاز  که فراموش  همچنین دریافته اند 
دارد و فراموش کردن عمدی اطاعات غیر مرتبط از ذهن، مفید 

است اما به طور خودکار اتفاق نمی افتد.

    ردیابی حذف یک فکر 

ک کند، چه اتفاقی   وقتی کسی سعی می کند فکری را از ذهنش پا
می افتد؟ محققان این موضوع را ردیابی کرده و سه روش متمایز 
کاری  که افــراد اطاعات را از حافظه  کردند  از نظر عصبی ثبت 
خود حذف می کنند:  جایگزینی فکر با چیز دیگری، سرکوب 
کمک  . آنها به  کــردن ذهــن خــود از تمام افکار ک  ، یا پــا آن فکر
کرده اند  را شناسایی  fMRI چهار شبکه مغزی  تصویربرداری 
که به طور مشخص فعال می شوند و نشان دادند که وقتی مغز 
ک می کند،  کامل پا کــرده یا افکار را به طور  یک فکر را سرکوب 
احتمالا شبکه کنترل جلویی پیشانی آهیانه ای، نقش برجسته 

و متمایزی ایفا می کند.

     تلاش برای فراموش کردن

، بررسی »تداخل پیشگیرانه« بوده که   بخش مهمی از این کار
می تواند زمانی اتفاق بیفتد که مغز سعی می کند چیز جدیدی 
که قبا در ذهن داشت  که در دسته بندی با چیزی  را بیاموزد 
همپوشانی دارد. محققان دریافتند که از مزایای فراموش کردن 
که تداخل پیشگیرانه را  داوطلبانه یک اطــاعــات ایــن اســت 
کسی آسان تر  کاهش می دهد و یادگیری مــوارد جدید را بــرای 
می کند و نشان دادند که با حذف داوطلبانه اطاعات از حافظه 
فعال، اطاعات را در برابر اشکال مخرب تداخل حافظه، مانند 
کمتر مستعد می کند. در  کــاذب و تداخل فعال،  حافظه های 
را  آزمودنی ها  ثابتی،  الگوی  از  پیروی  با  محققان  مطالعه ای 
فراموشی  سرنخ  شامل  که  صریح  دستورالعمل های  کمک  با 
اســت، بــه فراموشی هــدایــت می کنند. شــواهــد نــه تنها نشان 
می دهد که این نشانه های فراموشی کار می کنند، بلکه حذف 
هدفمند اطاعات از حافظه کاری را در فرآیندی که متفاوت تر 
کردن پــردازش اطاعات است، ترویج  و سودمندتر از محدود 
که نشان می دهد سایر  می کنند. همچنین شواهدی هست 
کــارایــی فراموشی  بــه توجه دارنـــد می توانند  نیاز  کــه  کارهایی 
هدایت شده را درحافظه فعال مختل کنند. این باعث می شود 
کــردن  کــه فرآیند فــرامــوشــی، سخت و متمایز از صرفا متوقف 
پردازش اطاعات باشد.  امید است که این مطالعات بتواند نه 
، بلکه به سمت اهداف بالینی  تنها به درک بهتر توجه و تمرکز
برای کمک به بیماران مبتا به اختالات مختلف از افسردگی و 
اسکیزوفرنی تا اختال اضطراب پس از سانحه )PTSD( و اختال 
کمبود توجه بیش فعالی )ADHD( منجر شود. برای آنکه بدانیم 
ــرای حــذف اطــاعــات از  کسی، ب نقطه عطف انگیزه دادن بــه 

حافظه فعال چیست باید منتظر پژوهش های آتی باشیم.

110 برنامه حمایتی برای رشد 
دانش بنیان ها

در راستای دستیابی به اهداف تعریف شده در قانون »حمایت 
از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی نــوآوری و 
اختراعات«، بیش از 110 برنامه حمایتی از شرکت های دانش بنیان 
ارائه شده است. در این قانون، محورهای مهمی از جمله تشکیل 
کارگروه ارزیابی شرکت های دانش بنیان، تشکیل صندوق نوآوری 
و شکوفایی و ارائه معافیت های مالیاتی و گمرکی به شرکت های 
کید قرار گرفته است. در برنامه های حمایتی  دانش بنیان مورد تا
از  مهمی  محورهای  دانش بنیان  شرکت های  توسعه  معاونت 
دانش بنیان،  شرکت های  کارکنان  ســربــازی  تسهیات  جمله 
معافیت ها و حمایت های مالیاتی، توسعه بــازار، معافیت ها و 
گمرکی، تسهیات و حمایت های بیمه ای، استقرار،  تسهیات 
جــواز تاسیس و پــروانــه بــهــره بــرداری وخــدمــات توانمندسازی 
تعریف شده است.همچنین رفع نیازمندی های فناورانه صنایع 
بزرگ، ساخت کالای دانش بنیان، بیمه بازرگانی، صندوق نوآوری 
و شکوفایی، تسهیات مالی، صادرات؛ دانشگاه و پژوهش، ترویج 
فعالیت های دانش بنیان و بورس و فرابورس از دیگر برنامه های 

حمایتی معاونت توسعه شرکت دانش بنیان است. 
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دنیای ذهن

دانش بنیان 

 

 »Critical Technology Tracker« پروژه ای بزرگ است که بر اساس حجم عظیمی از داده ها 

وه دانش و سلامت  گر

عسل اخویان  طهرانی

و تحلیل های اصلی به ارائه گزارش های مهمی می پردازد. این پروژه در آخرین گزارش خود 
ــه  ارائ کــشــور اول در 44 حـــوزه مهم و تعیین کننده فــنــاوری در جــهــان  از پنج   فهرستی 

کرده است.  
این فهرست در هفت دسته اصلی فناوری شامل »مــواد و تولیدات پیشرفته«، »هوش 
مصنوعی، محاسبات و ارتباطات«، »انرژی و محیط زیست«، »کوانتوم«، »زیست فناوری، 
کسن«، »حسگرها، زمان سنجی و مکان یابی« و »فناوری های دفاعی،  فناوری ژن ها و وا
فضایی، رباتیک و حمل ونقل« ارائه شده که هر یک شامل چند حوزه مختلف است. برتری 
کشورها در این فهرست بر مبنای سهم مقالات علمی پراستناد منتشرشده در هر حوزه تخصصی در دنیا مشخص 

شده است.  
بر مبنای این گزارش، کشور ما در دسته مواد و تولیدات پیشرفته که با رنگ نارنجی مشخص شده است در چهار حوزه 
شامل »مواد و تولیدات نانومقیاس«، »پوشش دهی«، »مواد هوشمند«، »مواد کامپوزیتی پیشرفته«، در دسته انرژی 
و محیط زیست که با رنگ سبز مشخص شده است، 
در حوزه »سوخت های زیستی« و 
در دســـتـــه فـــنـــاوری هـــای 
دفاعی، فضایی، رباتیک و 
حمل ونقل که با رنگ 
آبـــــــی مــشــخــص 
شـــده در حـــوزه 
ــای  ــ ــورهـ ــ ــوتـ ــ »مـ
هـــــــــــــــوایـــــــــــــــی 
پـــیـــشـــرفـــتـــه« در 
کشور  مــیــان پــنــج 
گرفته  اول دنیا قرار 
ــودار  ــمـ نـ در  اســـــت. 
پــایــیــن تــرتــیــب قــرارگــیــری 
کشورها و سهم هر یک از درصد مقالات 
 پر استناد آن حوزه به تفکیک مشخص 

شده است. 
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بــرای تشخیص بیماری پارکینسون و  محققان  

گروه دانش و سلامت

نادیا زکالوند

بررسی پروتئین های خاصی در مغز آنها ، به تازگی از 
روشی استفاده کرده اند که می تواند تحول بزرگی 
در تشخیص این بیماری ناتوان کننده به وجود 

آورد. 
رایج  بیماری  دومین  آلزایمر،  از  بعد  پارکینسون 
ــال حــاضــر بنابر  ــاب اســـت و در حـ ــص تحلیل اع
ــزارش ســازمــان جهانی بهداشت، بیش از  8/5  گ
گرفتار آن هستند.  میلیون نفر در سراسر جهان 
متأسفانه بــرای این بیماری هنوز روش درمانی قطعی وجــود نــدارد و پزشک 
کرد می تواند آن را تشخیص دهــد.  البته چند  زمانی که عایم پارکینسون بروز 
عامل به بیماری پارکینسون نسبت داده شده اند، از جمله  این که در مغز این 
بیماران معمولا خوشه هایی از پروتئین عصبی آلفا-سینوکلئین وجود دارد که 
به اشتباه تاخورده اند. اخیرا محققان دانشگاه پنسیلوانیا در آمریکا،  از تکنیکی به 
نام »αSyn-SAA« برای بزرگ تر نشان دادن و سپس تحلیل این ساختارهای 

بسیار کوچک پروتئینی استفاده کرده اند.
کنون برای تشخیص بیماری پارکینسون  این محققان به بزرگ ترین تحقیقی که تا
انجام شده است، دست زده اند. آنها در بررسی خود از 1100 داوطلب آزمایش که 
کردند. نیمی  نیمی از آنها به بیماری پارکینسون مبتا شده بودند، استفاده 
دیگر از این داوطلبان در خطر ابتا به این بیماری قرار داشتند و البته در این 
تحقیق، نقش گروه کنترل و سالم را به عهده گرفتند.  محققان در این بررسی، از هر 
شرکت کننده، نمونه هایی از مایع مغزی نخاعی که مغز و نخاع را احاطه کرده اند، 
گرفتند و ساختارهای پروتئینی را که در مغز انباشته شده بودند با استفاده از 
کــردنــد. نتیجه ایــن آزمــایــش بــرای 88درصـــد از  تکنیک αSyn-SAA بررسی 

بیمارانی که قبا بیماری پارکینسون آنها تشخیص داده شده بود، مثبت بود.  
بنابه گفته مدیر این پروژه تحقیقاتی،  این روش با تشخیص زودهنگام بیماری 
پارکینسون می تواند در درمان بیماران تاثیر شگرفی داشته باشد و به طور کل آن 
 LRRK2 را متحول کند.   البته این تکنیک برای بیماران حامل نوعی ژن به نام
که شکل دیگری از بیماری پارکینسون را موجب می شود،  چندان موفقیت آمیز 
نبوده و فقط 68درصد بیماران شناسایی شدند.  برای کشف آزمایشی ساده که 
بتواند بیماری پارکینسون را به راحتی تشخیص دهد، هنوز راه زیادی مانده و 
محققان می خواهند بدانند آیا در این روش به جای مایع مغزی نخاعی می توان 
از نمونه خون فرد که استخراج آن آسان تر است استفاده کرد یا خیر.  محققان دیگر 
در دانشگاه شلزویگ آلمان با مشاهده نتایج بررسی محققان پنسیلوانیا گفتند، 
این تکنیک می تواند اساسی برای تشخیص بیولوژیکی بیماری پارکینسون باشد 

و با تشخیص زودهنگام این بیماری ناتوان کننده، درمان بیماری ممکن شود. 
و  ــرزش  ل کنترل، مانند  به حرکات غیرقابل  پارکینسون  بیماری  به  فــرد مبتا 
همچنین اختال خــواب و سامت ذهــن دچــار می شود. عایم ایــن بیماری 
 با گذشت زمان بدتر می شود و در نهایت بیمار نمی تواند به راحتی راه برود یا 
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 آزمایشگاه

دانــشــجــوی   3253 از  خـــود  جــهــانــی  نظرسنجی  در  نیچر  نــشــریــه 
دکتری  و  ارشــد  کارشناسی  دانشجویان  شامل  تکمیلی  تحصیات 
مصاحبه گرفت. درمجموع، 56درصد پاسخ دهندگان زن و 42درصد 
مرد بودند و حدود یک چهارم پاسخ  دهندگان در مقطع کارشناسی 
ارشد تحصیل می کردند.شرکت کنندگان این پژوهش، با پاسخ های 
کارشناسی  گزینه ای و توضیحات آزاد متنی، نظرشان را درباره دوره 
گذاشتند. نتایج  ک  کیفیت زندگی  شان به اشترا ارشــد یا دکتری و 
این نظرسنجی چالش های گسترده ای را نشان داد که بعضی از آنها 
ازجمله سطح استرس بالا، ناتوانی دربرقراری تعادل مناسب میان 
کار )تحصیل( و زندگی شخصی و مبارزه با اضطراب یا افسردگی باعث 

می شوند دانشجویان مسیر تحصیلی و شغلی شان را رها کنند. 
، پژوهشگر دانشگاه ایالتی آریزونا در تمپ، که نتایج این  کتلین کوپر
نظرسنجی را بررسی کرده است، می گوید: »موسسه ها باید اقداماتی 
انجام دهند که دانشجویان را از نظر مالی امن تر و برای مشاغل آینده 
کنند تا در مواقع استرس به طور مؤثرتری  کمک  آماده تر و به آنها 
از  ما  تولید دانشمند،  به اهمیت  با توجه  کنند.  احساس حمایت 
گر این روند ادامه یابد،  جایی که باید باشیم فاصله زیادی داریم و ا
کافی را بــرای مقابله با دشوارترین مسائل جهان  نمی توانیم افــراد 

تربیت کنیم.«

    انتظار دربرابر واقعیت

مسیر  در  می کردند  احساس  دانشجویان  بیشتر  چالش ها،  به رغم 
درســتــی قــرار دارنـــد. 76درصـــد پاسخ دهندگان اظــهــار کــردنــد کــه از 
و این میان  ادامــه تحصیات تکمیلی راضی اند  بــرای  تصمیم شان 
21درصــد معتقد بودند از تصمیم شان بسیار راضی هستند. بیش 
را  انتظارات شان  ــه تحصیات  ادام که  گفتند   از نیمی )56درصـــد( 
برآورده کرده و 10درصد تصریح کردند دوره تحصیات تکمیلی فراتر از 
انتظارشان بوده است. وقتی از آنها خواسته شد از فهرست مواردی 
که بیشتر درمورد دوره تحصیات تکمیلی دوست دارند گزینه هایی 
را انتخاب کنند، بیشتر دانشجویان چالش فکری )63درصد( و کار با 

افراد جالب و باهوش )59درصد( را انتخاب کردند.
اظهار  پاسخ دهندگان  )35درصـــد(  یک سوم  بیش از  بــاوجــودایــن، 
بــرآورده  را  انتظارات اصلی شان  که دوره تحصیات تکمیلی  کردند 
کـــوویـــد-19 و  نمی کند. بـــرای بــســیــاری، عــالــم گــیــری طــولانــی مــدت 
تعطیلی ها و اخــتــال هــای نــاشــی از آن بــه تــیــره شــدن نگرش  شان 
کــرده اســت. نتایج ایــن نظرسنجی بر تاش  کمک  دراین خصوص 
کید  چشمگیر دانشجویان برای پیمودن مــدارج عالی تحصیلی تا
ــراد تاشی تمام وقت اســت. به طوری که  اف بــرای بیشتر  که  می کند 
70درصد پاسخ دهندگان در این خصوص گفتند که بیش از 40ساعت 
در هفته را صــرف برنامه تحصیلی می کنند و تقریبا نیمی از آنها با 
این جمله که »در دانشگاه من، فرهنگ ساعت های طولانی وجود 
دارد، حتی بعضی وقت ها کار درطول شب« موافق بودند. 41درصد 
که دربــاره توانایی حفظ تعادل مناسب  گفتند  مصاحبه شوندگان 

میان کار و زندگی بسیار نگرانند. 

    سرپرست خوب، سرپرست بد

ــزء حیاتی هــر دوره  رابــطــه بین دانــشــجــویــان و ســرپــرســتــان آنــهــا ج
تحصیات تکمیلی اســت. وقتی در این نظرسنجی از دانشجویان 
کنند چه کار متفاوتی می کنند،  گر بتوانند از نو شروع  پرسیده شد ا

بیش از یک پنجم )22درصد( آنها پاسخ دادند سرپرست شان را تغییر 
می دهند و بیش از یک چهارم )26درصد( گفتند موسسه ای را که در 

آن تحصیل می کنند، عوض خواهند کرد. 

    توجه به سلامت روان

که در آن به تأثیر  که سال 2021/1400 از مؤلفان مطالعه ای بود  کوپر 
پژوهش، تدریس و سایر وظایف بر سامت روان می پردازد، می گوید: 
تکمیلی  تحصیات  دانشجویان  به عهده  که  وظایفی  از  »بسیاری 
اســـت، مــی تــوانــد منبع اصــلــی اســتــرس بــاشــد. یعنی آزمــایــش هــای 
ــزوای اجتماعی می تواند  ان و  بــازخــورد منفی سرپرست ها  ناموفق، 

افسردگی را بین دانشجویان عمیق تر کند.« 
ــروزه سامت روان در دوره هـــای تحصیلی امــری حیاتی اســت.  امـ
گــزارش دادند  ازایــن رو یک سوم شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
که درگذشته برای اضطراب یا افسردگی ناشی از تحصیل در مدارج 
گفتند  کرده اند. 21درصــد دیگر  کمک روان شناختی دریافت  عالی، 
کمتر از  کمک هستند اما هنوز آن را دریافت نکرده اند.  که خواهان 
یک سوم )29درصــد( پاسخ دهندگان با این مسأله موافق بودند که 
خدمات سامت روان و رفاه در دانشگاه شان مناسب و متناسب با 

نیازهای دانشجویان تحصیات تکمیلی است. 

    بلاتکلیفی

در  روان  ســامــت  ــر  ب تحصیل  دوره  در  باتکلیفی  تــاثــیــر  ــی  ــررس ب
گرفته اســت. بر اساس  پژوهش های دیگری هم مــورد بررسی قــرار 
نــتــایــج پــژوهــش هــا، اســتــرس مــطــالــعــه، زنــدگــی و اســتــرس نــاشــی از 

باتکلیفی با اختال روانی ارتباط مستقیم 
دارنــد و مدل های چندسطحی با جزئیات 
بیشتر نشان داد استرس ناشی از باتکلیفی 
یا  تحصیلی  اســتــرس  از  بیشتر  مــراتــب  ــه  ب
 استرس زندگی به اختال روانی دانشجویان 
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روزنه

تحصیلکرده های ناخشنود
استرس و حس بلاتکلیفی باعث کاهش رضایت دانشجویان در تحصیلات تکمیلی می شود

روش جدید برای تشخیص 
بیماری پارکینسون

آنها از آینده شغلی شان،  رسی میزان رضایت دانشجویان دوره دکتری از ادامــه تحصیلات و چشم انداز  نشریه تخصصی نیچر از سال 2011/1390 تاکنون باهدف بر

گروه دانش و سلامت

هدا عربشاهی

نظرسنجی ای جهانی را بین دانشجویان تحصیلات تکمیلی برگزار می کند که امسال در ششمین دوره این نظرسنجی ـــ که برای اولین بار شامل دانشجویان کارشناسی ارشد 
هم می شود ـــ فقط 62درصــد شرکت کنندگان گفتند که از دوره تحصیلی فعلی خودشان راضی اند. رقمی که کاهش قابل توجهی نسبت به میزان رضایت 71درصدی 
از  زیــابــی کنونی، نیمی  ار مــی شــد. در  البته فقط شامل دانشجویان دکــتــری  کــه  مــی دهــد  را در ســال 2019/1398 نشان  ایــن نظرسنجی  دانشجویان در دوره قبل 
مصاحبه شوندگان گفته اند رضایت شان از زمان شروع دوره تحصیلات تکمیلی  کاهش یافته است. درحقیقت، بسیاری از این دانشجویان در مواجهه با مشکلات مالی، 
زمانی که باید صرف ادامه تحصیل کنند و آینده شغلی نامشخص و وضعیت بلاتکلیفی، اعتقادشان را به ادامه مسیر حرفه ای که انتخاب کرده اند از دست می دهند اما 
ازدســت دادن اعتقاد به ادامه تحصیل، تمام ماجرا نیست. در مطالعه ای که نتایجش سال 2020/1399 در نشریه تخصصی Frontiers in Psychology منتشر شد، 

پژوهشگران چینی دریافتند که عوامل استرس زا به ویژه استرس ناشی از بلاتکلیفی در دانشجویان این کشور به اختلال  روانی منجر می شود.

برای خواندن متن 
 کامل
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